



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 29. juni 2021
Kontor: Straffuldbyrdselskonto-
ret
Sagsbeh: Carina Bull
Sagsnr.: 2021-0030-6206
Dok.: 2024673

Besvarelse af spørgsmål nr. 1238 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1238 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. juni 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Gustav Schaldemose

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1238 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvad Renbæk Fængsel har foretaget sig for at rette op på den situation, som har medført at indsatte i Renbæk Fængsel tilsyneladende har manglet mad helt eller delvist i perioder siden 1. januar 2021, og vil ministeren herunder angive dato for væsentlige skridt, der er taget samt omfanget af mundtlige og skriftlige klager over mad, jf. artiklen "Indsatte gik sultne i seng i sønderjysk fængsel" fra JyskeVestkysten den 10. juni 2021?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen Syddanmark, hvor Renbæk Fængsel hører under, og kan i den anledning oplyse følgende:

Leverandøren af dagligvarer til de indsatte, som Renbæk Fængsel havde indgået kontrakt med, opsagde den 6. april 2021 med øjeblikkelig virkning den kontraktretlige forpligtelse i forhold til levering af dagligvarer til fængslets indsatte, og dermed uden overholdelse af kontraktens aftalte opsigelsesvarsel.

For at opretholde de indsattes mulighed for selv at lave mad (selvforplejning) blev der fra den 6. april 2021 til den 1. juni 2021 etableret en ordning med måltidskasser. Indholdet af måltidskasserne har været tørvarer i form af blandt andet brød, ris, pasta og lignende, ligesom der i kasserne har været ferskvarer som for eksempel mælk, kød, pålæg og lignende. Endelig har der i kasserne været varieret frugt og grønt. Måltidskassernes pris har ligget inden for det beløb, som de indsatte får udbetalt i kostpenge. De indsatte har derudover haft mulighed for supplerende at købe ekstra mælk, cigaretter, chips og chokolade.

Måltidskasserne blev undervejs i perioden justeret efter drøftelser med de indsattes talsmænd for at sikre den bredest mulige tilfredshed med indholdet.

Pr. 1. juni 2021 er der etableret en ny købmandsordning, der giver de indsatte i fængslet mulighed for igen at bestille de dagligvarer, de måtte ønske. Måltidskasserne er derfor udfaset.

Der ses ikke at være registreret skriftlige klager fra de indsatte. De klager, de indsatte har haft i forbindelse med måltidskasserne, er fremført mundtligt i forbindelse med fængslets tætte dialog med de indsattes talsmænd, herunder om justering af indholdet i måltidskasserne. De indsattes klager over måltidskasserne er således håndteret i den tætte dialog med talsmændene, og det er derfor ikke muligt at oplyse et nærmere omfang af klager over måltidskasserne. Det er dog fængslets vurdering, at der kun har været ganske få klager fra de indsatte.

Det er i øvrigt fængslets vurdering, at ingen indsatte som følge af indholdet i måltidskasserne har været nødt til at rationere maden eller lignende. De måltidskasser, der har været tilbudt de indsatte i perioden, indtil det var muligt at etablere en ny købmandshandel i fængslet, vurderes at have givet de indsatte den fornødne mængde af mad, som i øvrigt har svaret til det, som den gennemsnitlige indsatte har handlet for på ugentlig basis og svarende til kostpengebeløbet. Dertil kommer, at der har været mulighed for, at de indsatte har kunnet supplere måltidskassen med et yderligere mindre indkøb som for eksempel mælk. Der har derudover været mulighed for, at de indsatte, der måtte have et særskilt behov herfor, har kunnet tilbydes mad fra kriminalforsorgens produktionskøkken.”